inscio senatu extera mereatur belli stipendia. Quod etsi meo permisso a senatu trium mearum urbium Regiomontanarum<sup>2)</sup> factum quoque est, parvi tamen id, quantum ad ipsos, faciendum est. Praeter autem haec omnia renuntiatum mihi est sindicu[m] Coloniensem cum proconsule Lubencensi, et aliis praedictarum civitatum destinatis ad S. Regiam Vestram Maiestatem legatis, iam Gedani esse ac recta hac ad S. Regiam Vestram Maiestatem profecturos. Qui, ut ego coniicio, id agere studebunt, ut S. Regiam Vestram Maiestatem in ipsum sententiam permoveant, ut nisi Serenissimus Angliae Rex tractatibus locum dederit pristinamque privilegiorum libertatem maritimis civitatibus restituerit, autoritate S. Regiae Vestrae Maiestatis accidente Anglis prohibeatur libera facultas negotiandi in illis urbibus et oppidis S. Regiae Vestrae Maiestatis, quae civitatibus Ansehe coniunctae sunt.

Quae [f. 327] res quid paritura sit, prudentius S. Regia Vestra Maiestas praevidet, quam vel cogitari a me queat. Ego sane S. Regiae Vestrae Maiestati Regnoque illius commodum vel utilitatem aliquam inde nullam inventio. Quin potius ilud vereor, ne non magnum et exitiale bellum hinc exardescat. Quantum autem mali, si hoc (quod Deus prohibeat) acciderit, terris S. Regiae Vestrae Maiestatis immineret, vel imprudens facile intelligit. Nam si maritimum moveretur bellum, praeter alia his terris iam pridem intentata pericula, enorme detrimentum Regno S. Regiae Vestrae Maiestatis daretur. Proventus enim illius eo deportari non possent, ubi a multis annis divenditi in pretio fuerunt. Quare non modo vilescere eos, verum etiam prorsus deperire necesse esset, sicut haec omnia S. Regiam Vestram Maiestatem cum amplissimis suis senatoribus exactius me ponderaturam esse minime dubito. Ego sane quod haec mihi scribenda ad S. Regiam Vestram Maiestatem sumpsi, pro fidei id meae debito feci, siquidem omni ex parte ad S. Regiae Vestrae Maiestatis inclitique Regni illius commoda provehenda, ad damna vero et pericula, quoad possum, avertenda teneri me agnosco. Quod si quorundam arbitratu[m] consentiente quoque in praedictam inhibitionem S. Regia Vestra Maiestate, exilis quaedam utilitas ex ea dari fortassis posset terris S. Regiae Vestrae Maiestatis, an non pluris facienda est magnitudo periculi et multarum offensionum non ita facile restinguendus fomes, si in Regis necessarii subditos tale quid statueretur?

Sed de his tantum S. Regia Vestra Maiestas pro singulari sua prudentia ingenique praestantia haec multo dexterius me examinatura est, verum illud addo, ut ne S. Regia Vestra Maiestas festinet praedictorum legatorum petitionibus annuere, sed in tempus eam rem deliberandam differat, donec ex aliis documentis temporis successu, quid S. Regiae Vestrae Maiestati eiusque Regno hinc accrescere vel decrescere, seu quid magis expedire posse videatur, intelligat. Officiosissime autem peto, ut S. Regia Vestra Maiestas mihi clementer ignoscat, quod non requisitus [f. 328] de animi mei sententia haec ad illam scribo. In quo tamen mihi facile temperasse, nisi me fidei meae debitum ad hoc adegisset, tum quod temporius de legatorum adventu, qui, ut accepi, circa festum Epiphanias Domini Villnae adfuturi sunt, S. Regiae Vestrae Maiestati significandum esse aliquid putavi. Quod superest, me S. Regiae Vestrae Maiestatis clementiae deditissime commando illamque diu salvam et incolumem esse percupio. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Philippus.*

2) scil. *Königsberg Altstadt, Löbenicht, Kneiphof* (*Cnipavia*).

*E Regio Monte, 23.XII.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. cancellario [Ioanni Ocieski]*

*rogat, ut regi suasor et hortator sit, ne in negotio civitatum Hanseaticarum et  
Anglico "festinanter aliquid decernat, aut assensum suum in alterutram  
partem praebeat", nisi prius cognoverit, quid ea in re sibi et Regno  
magis expediat (cfr. N. praeced.).*

*Cfr. El. XL, N. 1630.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 328-330.*

Supremo Regni Poloniae Cancellario, XXIII Decembbris.

Petit, ut suasor S. Regiae Maiestati sit ad ea, de quibus ad Maiestatem  
Suam scribit.

Magnifice ac Generose, Amice nobis charissime.

Ex literis Magnificentiae Vestrae, quas proxime ad nos dedit, intelleximus cupere Magnificentiam Vestram, ut quotiescumque opera illius apud S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, in negotiis nostris uti vellemus, ut vel rem totam Magnificentiae Vestrae literis nostris perscriberemus, vel literas ad S. Regiam Maiestatem nostras in manus Magnificentiae Vestrae dari curaremus. Ita enim et magis commode et recte expediri ab illa posse omnia. Haec Magnificentiae Vestrae sententia ut nobis maxime probatur, ita pro singulari illius in nos propendente benevolentia Magnificentiae Vestrae gratias agimus, eas quidem quas debemus maximas, inque demerendo eo nullam nobis occasionem elabi patiemur.

Quia vero et hoc tempore ita res fert, ut quaedam ad S. Regiam Maiestatem de [f. 329] Anglico et maritimorum civitatum negotio scribenda nobis sumpserimus, decreveramus quidem rem totam Magnificentiae Vestrae exponere. Sed cum longa lectione epistolae Magnificentiae Vestram, aliquo arduis Regni negotiis occupatissimam, minime molestandom esse existimaremus, tantundem fore arbitrati sumus, si literas ad S. Regiam Maiestatem a nobis scriptas per Magnificentiam Vestram Maiestati Suae reddendas perlegendasque curaremus. Itaque unice Magnificentiam Vestram oratam habemus, ut ne gravetur ea, quae scribimus, eius Maiestati offerre. Cumque intellectura sit, quae ad nos de maritimis civitatibus perlata sint, quid ab illis constitutum decretumque sit, quidque nos eo de negotio pro qualicumque intellectu nostro sentiamus, non dubitamus Magnificentiam Vestram, pro amplitudine et prudentia sua, multo accuratius de iis rebus cogitaturam esse, sic sane, ut non modo S. Regiae Maiestati suasor, sed hortator admonitorque sit futura, ne Maiestas Sua in hoc negotio festinanter aliquid decernat, aut assensum suum in alterutram partem praebeat, nisi omnibus prius mature deliberatis vere cognoverit, quid hac in re S. Regiae Maiestati Suae inclytoque eius Regno magis expedire, seu detrimento esse queat.

Aderunt fortassis nonnulli (ad quod et nos suspicamur sindicum Gedanensem subordinatum esse), qui haec in alteram partem flectere conabuntur ac pericula Regni, finem huius rei non respicientes, vel prorsus nulla vel certe levia aestimaturi sunt. Hic ne S. Regia Maiestas facile permoveri se patiatur, et Maiestatis Suae et totius Regni permagni interest. Id ipsum autem a Magnificentia Vestra eo diligentius fideliusque apud S. Regiam

Maiestatem curatum iri plane confidimus, quo maiore illam studio com-  
modis Regni Poloniae provehendis naturae ductu ac amore patriae ultro  
propendentem esse scimus. Nos sane id, quod sentimus, candide fatemur.  
Si S. Regia Maiestas civitatibus maritimis assensa fuerit, non [f. 330] modo  
nihil utilitatis S. Regiae Maiestati, quin potius magno id cum S. Regiae  
Maiestatis et totius Regni incommodo futurum nos subvereri. Sed cum  
Magnificentia Vestra nos prudentia et providentia longe superet, expenden-  
dam illi discutiendamque hanc rem committimus. Quam iterum atque ite-  
rum per amice oramus, ut si quae his contraria ad persuadendam S.  
Regiam Maiestatem producta a quocumque fuerint, diluere ea ne gravetur.  
Erit hoc Magnificentiae Vestrae olim honorificum, toti vero Regno Polo-  
niae salutare et utile, nobis vero, qui ex fidei haec nostrae debito, licet non  
requisiti, consulimus, gratissimum. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4626.

E Regio Monte, 29.XII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill*  
*"Nigro"*

*pro Thoma Koss, cive Regiomontano, intercedit et rogat, ut ei rex facultatem  
concedere dignetur ex Magno Ducatu Lithuaniae exportandi cineres, quos  
illuc apud quosdam debitores suos habet, "ut ea ratione ad suum tandem  
pervenire possit" et creditori suo, Christophoro a Kreitzen, castri Regio-  
montani Burggravio, debitam reddere pecuniam.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 330-331.*

N. 4627.

S.L., s.d. [1557].

*Albertus dux in Prussia*

*consulibus Caunensibus*

*pro Ioanne Hun, cive Caunensi, controversiam cum quibusdam adversariis  
habente, intercedit et rogat, ut ei iustitiam administrent.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 43, f. 228.*

# 1558

N. 4628.

E Regio Monte, 3.I.1558.

*Albertus dux in Prussia  
regi Galliae [Henrico II]*

*pro Ioanne Boileman, Ioanne Schachtman, civibus Gedanensibus, necnon  
Christophoro Ottendorff aliisque servitoribus suis, quibus bona quaedam  
plurima, tribus navibus per Nicolaum Wolers, Ulricum Treger et Ioannem  
Meissner naucleros vecta, in mari a classis Gallicae praefecto intercepta  
sunt, intercedit et petit, ut eisdem servitoribus suis bona ablata restitui  
iubeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 350-351.

N. 4629.

E Regio Monte, 4.I.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
rogat, ut terrarum Prussiae thesaurario [Ioanni Kostka] mandet, quo hoc  
anno annuam suam pensionem, circa tempus Paschatis numerari con-  
suetam, ad 20 diem Februarii sibi persolvat, quo creditoribus suis satisfa-  
cere possit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 732.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 342-343.

N. 4630.

E Regio Monte, 4.I.1558.

*Albertus dux in Prussia  
capitaneo Lomsensi [Hieronymo Modliszewski]  
a capitaneo suo Iohannisburgensi certior factus aliquot subditos suos "Lomsa  
domum profecturos cum silagine, quam pro necessitate domestica illic  
emerant, equis, curribus rebusque omnibus, quas secum vexerant, non*

procul ab oppido Colna exutos esse eo praetextu, quod vectigalibus in Colna non ita nuper constitutis se subduxissent", *hortatur eum, ut res omnes subditis suis ablatas restitui iubeat* ("ne si id factum non fuerit, vel inviti cogamur hanc rem ad S. Regiam Maiestatem deferre").

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1632.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 341-342.

N. 4631.

E Regio Monte, 4.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gulielmo Pageto, regis Angliae consiliario,*

*Ieremiam a Pelken, servitorem suum, citis itineribus in Portugalliam a se missum, commendat et rogat, ut ei* ("siquidem per Angliae Regnum propter bellorum tumultus iter illic faciendum est") *adiumento sit, quo obtentis publicae securitatis litteris per dispositos equos quam celerrime iter suum confidere queat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 343.

N. 4632.

E Regio Monte, 4.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*nobilem Ioannem Bogdanum Kopeć (Koppetz), aulicum suum, aliorum principum aulas videre cupientem, commendat et rogat, ut eum albo ministrorum suorum ascribere velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 343-344.

N. 4633.

E Regio Monte, 4.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*regi Galliae [Henrico II]*

*Ieremiam a Pelken, servitorem suum, in Portugalliam citis itineribus prope-  
rantem, commendat et rogat, ut ei, per Regnum Galliae et eius provincias  
transire coacto, publicae securitatis litteras dare velit, quo eo securius ire  
et redire possit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 344-345.

N. 4634.

E Regio Monte, 4.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*classis Gallicae praefecto*

*rogat, ut quibusdam servitoribus suis bona, tribus navibus vecta, ab eo intercepta, restituenda curet (cfr. N. 4628).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 351-353.

N. 4635.

E Regio Monte, 6.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*aulae suae impensas contrahere cupiens et propterea servitores suos "volens holens" magna ex parte dimittere coactus, rogat, ut rex Georgium Jerlach, servitorem suum, numero regiorum pyxidariorum ascribere dignetur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 346-347.

N. 4636.

E Regio Monte, 6.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Kurtzbach, decano Gnesnensi et canonico Cracoviensi,*

*ad nuptias "moratissimae virginis Margarethae", eius ex fratre neptis, cum Samuele libero barone ab Heydeck 20 Februarii celebrandas eum invitat.*

(Latine)

Cfr. EL. XL, N. 1636.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 345-346.

N. 4637.

E Regio Monte, 7.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Przyjemski*

*ad nuptias inter Samuelem liberum baronem ab Heydeck et nobilem Margaritam, defuncti Alexandri Kurtzbach filiam, 20 die Februarii celebrandas eum invitat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 347-348.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
de zelo eius in "propaganda veritate divina" gaudet; litteras eius ad principes  
Germaniae destinatas se libenter ad eos transmissurum esse et eum de  
mora in respondendo excusaturum promittit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 348-349.*

Duci in Olika, VIII Ianuarii.

Studium illius in propaganda veritate evangelica laudat promittitque  
se litteras ad Principes Germaniae velle mittere.

Officia nostra amica etc.

Binas Illustritatis Vestrae literas, eodem tempore Vilnae datas, simul  
accepimus. Ex quibus alteris Illustritatis Vestrae verum et pium affectum  
erga christianam religionem et maximum studium propagandae veritatis  
divinae liquido cognovimus. Quae res maxima sane et mirifica nos laetitia  
perfudit, precamurque Deum Optimum Maximum, ut suum opus, quod in  
Illustritate Vestra operari cepit, magno cum fructu et emolumento totius  
Orbis Christiani perficiat et confirmet. Et quamquam eam laudem, quam  
Illustritas Vestra propter propagationem verae religionis nobis tribuit,  
haudquaquam agnoscamus, tamen gratissimum nobis est Illustritatis  
Vestrae praecconium, atque utinam, sicuti ex animo et tota mente veram  
religionem omni[no] promotam cupimus, sic ad eam rem amplificandam  
et propagandam [f. 349] Deus omnipotens nobis successus felices et fortunatos  
largiatur, nos certe studium et conatum nostrum nunquam desiderari patiemur.

Quod alteris suis literis Illustritas Vestra petit, ut scripta eiusdem ad  
Electores et Principes Germaniae destinata sine mora transmittere ac  
istam Illustritatis Vestrae respondendi cessationem, propter castrensa  
negotia, quae impedimento hactenus fuere, factam, nostris literis apud  
Illustrissimas Celsitudines Suas excusare velimus, hoc sane Illustritatis  
Vestrae nomine et libenter et accurate etiam primo quoque tempore facturi  
sumus, nec dubitamus Illustrissimas Celsitudines Suas ea excusatione  
probe contentas fore. Porro sic Illustritas Vestra certo sibi persuadeat nihil  
nobis vel grave esse vel difficile, quod eiusdem nomine recte facere ullo  
modo possumus. Tandem Illustritatem Vestram, cui omnia fausta et felicia  
precum, Christo omnipotenti longis temporibus conservandam commit-  
timus. Datae Regiomonti.